
GU/S S88
05/05/2023
269823-2023-IT

1 / 8

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:269823-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi tecnici
2023/S 088-269823

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del Procedimento: Luca Lancieri
E-mail: m.fognani@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio per incarico di Direttore dell’esercizio e/o Responsabile dei servizi di pubblico trasporto, per 
espletamento di speciali adempimenti ai fini della sicurezza, per gli impianti (cat. D)
Numero di riferimento: DAC.0020.2022

II.1.2) Codice CPV principale
71356000 Servizi tecnici

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

05/05/2023 S88
https://ted.europa.eu/TED

1 / 8

mailto:m.fognani@rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S88
05/05/2023
269823-2023-IT

2 / 8

Procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici, avente ad oggetto l’affidamento degli incarichi di 
Direttore dell’esercizio e/o Responsabile dell’esercizio dei servizi di pubblico trasporto, per espletamento di 
speciali adempimenti ai fini della sicurezza, per gli impianti (cat. D del D.M. 18/02/2011) esistenti nelle stazioni/
fermate ferroviarie ricadenti nella giurisdizione delle singole aree territoriali. Lotti:
-Lotto 1: Milano (Rho Fiera);
-Lotto 2: Milano (Lambrate-Rogoredo);
-Lotto 3: Brescia-Bergamo;
-Lotto 4: Ancona-Perugia;
-Lotto 9: Roma.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 958 968.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 1 Milano (Rho Fiera)
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
71356000 Servizi tecnici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4C Milano
Luogo principale di esecuzione:
Stazione Ferroviaria di RHO Fiera

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Importo componente servizi: € 129.444,48

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)
RFI, a suo insindacabile giudizio, qualora necessario si riserva di applicare quanto previsto dall’art. 106, comma 
11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.. Tale facoltà sarà esercitata con le modalità indicate nello schema di contratto.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 2 Milano (Lambrate – Rogoredo)
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
71356000 Servizi tecnici

05/05/2023 S88
https://ted.europa.eu/TED

2 / 8



GU/S S88
05/05/2023
269823-2023-IT

3 / 8

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4C Milano
Luogo principale di esecuzione:
Stazione ferroviaria di Milano Lambrate e Milano Rogoredo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Importo componente servizi: € 107.870,40

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)
RFI, a suo insindacabile giudizio, qualora necessario si riserva di applicare quanto previsto dall’art. 106, comma 
11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.. Tale facoltà sarà esercitata con le modalità indicate nello schema di contratto.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 3 Brescia - Bergamo
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
71356000 Servizi tecnici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
Stazione Ferroviaria di Brescia e Bergamo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Importo componente servizi: € 136.635,84

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)
RFI, a suo insindacabile giudizio, qualora necessario si riserva di applicare quanto previsto dall’art. 106, comma 
11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.. Tale facoltà sarà esercitata con le modalità indicate nello schema di contratto.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

05/05/2023 S88
https://ted.europa.eu/TED

3 / 8



GU/S S88
05/05/2023
269823-2023-IT

4 / 8

II.2.1) Denominazione:
Lotto 4 Ancona - Perugia
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
71356000 Servizi tecnici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI32 Ancona
Luogo principale di esecuzione:
Stazione Ferroviaria di ANCONA-CASTELPLANIO CUPRAMONTANA-FOLIGNO-PERUGIA PONTE 
S.GIOVANNI

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Importo componente servizi: € 100.679,04

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)
RFI, a suo insindacabile giudizio, qualora necessario si riserva di applicare quanto previsto dall’art. 106, comma 
11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.. Tale facoltà sarà esercitata con le modalità indicate nello schema di contratto

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 9 Roma
Lotto n.: 9

II.2.2) Codici CPV supplementari
71356000 Servizi tecnici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
Stazioni Ferroviarie di IPOGEO DEGLI OTTAVI-OLGIATA-ROMA S. FILIPPO NERI-ROMA MONTE MARIO-
OTTAVIA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Importo componente servizi: € 143.826,20

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:

05/05/2023 S88
https://ted.europa.eu/TED

4 / 8



GU/S S88
05/05/2023
269823-2023-IT

5 / 8

Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)
RFI, a suo insindacabile giudizio, qualora necessario si riserva di applicare quanto previsto dall’art. 106, comma 
11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.. Tale facoltà sarà esercitata con le modalità indicate nello schema di contratto.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 066-175709

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R845-A2023/2022

Lotto n.: 1

Denominazione:
Lotto 1 Milano (Rho Fiera)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
25/03/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Ing. Giovanni Boldrini
Indirizzo postale: via Pieve 13
Città: Iseo
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 70 987.35 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

05/05/2023 S88
https://ted.europa.eu/TED

5 / 8

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:175709-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S88
05/05/2023
269823-2023-IT

6 / 8

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R861-A2023/2022

Lotto n.: 2

Denominazione:
Lotto 2 Milano (Lambrate-Rogoredo)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
29/03/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Giuppani Ingegneria S.r.l
Indirizzo postale: Via Stelvio 14
Città: Sondrio
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 77 666.69 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R862-A2023/2022

Lotto n.: 3

Denominazione:
Lotto 3 Brescia-Bergamo

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
27/03/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Paolo Bertolini
Indirizzo postale: Via Decio Celeri 9
Città: Lovere
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

05/05/2023 S88
https://ted.europa.eu/TED

6 / 8



GU/S S88
05/05/2023
269823-2023-IT

7 / 8

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 70 230.32 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R863-A2023

Lotto n.: 4

Denominazione:
Lotto 4 Ancona-Perugia

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
04/04/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Renato Malatesta
Indirizzo postale: Via De Dominicis 20
Città: Ancona
Codice NUTS: ITI32 Ancona
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 90 107.74 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R999-A2023

Lotto n.: 9

Denominazione:
Lotto 9 Roma

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
12/04/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

05/05/2023 S88
https://ted.europa.eu/TED

7 / 8



GU/S S88
05/05/2023
269823-2023-IT

8 / 8

Denominazione ufficiale: Tiziano Pascucci
Indirizzo postale: Via Prizzi n.25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 81 132.36 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

Lotto 1 aggiudicato con il ribasso del 45,16%
Lotto 2 aggiudicato con il ribasso del 28,00%
Lotto 3 aggiudicato con il ribasso del 48,60%
Lotto 4 aggiudicato con il ribasso del 10,50%
Lotto 9 aggiudicato con il ribasso del 43,59%

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale del Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/05/2023

05/05/2023 S88
https://ted.europa.eu/TED

8 / 8


